Дело № 1-52/2018 

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

с.Ребриха 22 мая 2018 года

Ребрихинский районный суд Алтайского края в составе:

председательствующего судьи Серожеевой Г.Ф.,

при секретаре Пузановой В.А., 

с участием:

государственного обвинителя Мысякина В.Г.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Адвокатской конторы Ребрихинского района Алтайского края ФИО2, представившего удостоверение № и ордер №,

представителя потерпевшего С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

<

данные изъяты>

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил преступление, предусмотренное ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения, при следующих обстоятельствах. 

На основании приказа Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края № 13 от 11.12.2015 ФИО1 с 14.12.2015 принят на должность директора Муниципального бюджетного образовательного учреждения дополнительного образования «Ребрихинская детско-юношеская спортивная школа» (далее по тексту - МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» или Учреждение) и приступил к исполнению должностных обязанностей.

В соответствии с п.п. 5.4, 5.5 Устава МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», утвержденного 22.05.2014 председателем Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края (далее - Комитет по физической культуре и спорту); п.п. 2.1, 2.9, 2.10, 2.11, 2.12, 2.13, 2.15, 2.20, 2.23 должностной инструкции директора МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», утвержденной 12.01.2016 председателем Комитета по физической культуре и спорту Администрации Ребрихинского района Алтайского края; положениями трудового договора без номера от 14.12.2015 ФИО1 с Комитетом по физической культуре и спорту, ФИО1 был уполномочен: управлять Учреждением на принципах единоначалия и самоуправления; без доверенности действовать от имени Учреждения, в том числе: заключать гражданско-правовые и трудовые договоры; утверждать штатное расписание, подписывать правовые акты и иные локальные акты; издавать приказы и распоряжения; утверждать план финансово-хозяйственной деятельности, его налоговую и бухгалтерскую отчетность; обеспечивать открытие лицевых счетов в финансовых организациях; в пределах своих полномочий распоряжаться бюджетными средствами, обеспечивать результативность и эффективность их использования; давать поручения и указания, обязательные для исполнения; принимать на работу и увольнять педагогических работников, определять их должностные обязанности; устанавливать заработную плату работников, в том числе надбавки и доплаты к должностным окладам, порядок и размер их премирования; утверждать графики работы и нагрузку педагогических работников; издавать приказы о зачислении, отчислении детей, о переводе детей в другое объединение; обеспечивать целевое и рациональное использование бюджетных средств, и соблюдение Учреждением финансовой дисциплины.

Таким образом, ФИО1, являясь в силу занимаемого положения и разрешаемого круга вопросов должностным лицом, на постоянной основе выполнявшим в муниципальном бюджетном образовательном учреждении дополнительного образования административно-хозяйственные и организационно-распорядительные функции, обладая полномочиями, связанными с руководством трудовым коллективом возглавляемого им МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», управлением и распоряжением его имуществом и денежными средствами, используя свое служебное положение, путем обмана совершил хищение денежных средств из бюджета муниципального образования «Ребрихинский район Алтайского края» (далее - МО «Ребрихинский район Алтайского края» или МО), предназначенных для выплаты заработной платы тренерско- преподавательскому составу названного Учреждения, при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01.02.2016 на территории Алтайского края у ФИО1 из корыстных побуждений возник преступный умысел путем обмана, с использованием своего служебного положения, на постоянной основе похищать денежные средства из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края», предназначенные на выплату заработной платы тренерам-преподавателям МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ».

Для осуществления задуманного ФИО1, используя свое служебное положение, намеревался лично и путем дачи незаконных указаний подчиненным ему сотрудникам Учреждения готовить и подписывать нижеследующие фиктивные документы:

-об оформлении своих трудовых отношений с МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» в качестве тренера-преподавателя по волейболу и распределении части педагогической нагрузки Учреждения на себя;

-о зачислении в возглавляемое им объединение по волейболу учащихся МКОУ Ребрихинская СОШ» без ведома последних и без фактического проведения у них занятий;

-о выполнении им обязанностей тренера-преподавателя по волейболу без фактического проведения занятий.

Данные документы он намеревался предоставлять в Комитет по физической культуре и спорту для создания видимости об осуществлении им тренерско-преподавательской деятельности, а также начисления и выплаты ему заработной платы за эту деятельность.

После этого, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> включительно, находясь в здании МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, ФИО1, реализуя свой преступный умысел, действуя из корыстной заинтересованности, осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде причинения имущественного ущерба бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края», и желая этого, используя свое служебное положение директора Учреждения, фактически не осуществляя тренерско-преподавательскую деятельность, придавая видимость законности своим действиям, передал заместителю директора МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» ФИО7 подготовленный им список с личными данными на учащихся МКОУ «Ребрихинская СОШ», а именно: ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19 и, не посвящая ее в свои преступные намерения, сообщил ей не соответствующие действительности сведения о том, что намеревается проводить у указанных детей занятия по волейболу в качестве тренера-преподавателя Учреждения, то есть ввел ее в заблуждение, после чего дал ей указание о подготовке документов по трудоустройству его на должность тренера-преподавателя Учреждения по волейболу, распределению учебной нагрузки на него как на тренера-преподавателя Учреждения, зачислению вышеперечисленных детей в объединение Учреждения по волейболу, а также выполнении им обязанностей тренера-преподавателя по волейболу в течение вышеприведенного периода времени.

Выполняя вышеописанное незаконное указание, ФИО7, воспринимая ФИО1 как вышестоящего руководителя, будучи введенной в заблуждение относительно его преступных намерений, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь в здании МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» по адресу: 

<

адрес>, подготовила нижеследующие документы:

-трудовой договор между МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» и ФИО1 № 2-1 от 01.02.2016, согласно которого с указанной даты ФИО1 принят на должность тренера-преподавателя Учреждения с учебной нагрузкой 9 часов в неделю;

-приказ МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» № 07 от 01.02.2016 «О перетарификации», согласно которому ФИО1 определена нагрузка в качестве тренера-преподавателя Учреждения в количестве 9 часов в неделю;

-штатное расписание от 01.02.2016, в котором ФИО1 указан в качестве тренера-преподавателя Учреждения;

-приказ МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» № 53 от 01.09.2016, согласно которому ФИО1 определена нагрузка в качестве тренера Учреждения в количестве 8 часов в неделю на 2016-2017 учебный год;

-штатное расписание от 

<

дата>, в котором ФИО1 указан в качестве тренера-преподавателя Учреждения;

-приказ МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» № от 

<

дата>, согласно которому ФИО8, ФИО9, ФИО10, ФИО11, ФИО5, ФИО6, ФИО12, ФИО13, ФИО14, ФИО15, ФИО16, ФИО17, ФИО18, ФИО19, не посвященные в преступные намерения ФИО1, без собственного ведома и согласия якобы зачислены в объединение 2 нп-2в Волейбол;

-табели учета рабочего времени от 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, 

<

дата>, в которых ФИО7 указала сведения о выполнении ФИО1 обязанностей тренера-преподавателя Учреждения по волейболу.

При этом, по мере подготовки ФИО7 вышеупомянутых документов, фактически не выполняя обязанностей тренера по волейболу, ФИО1 продолжая реализацию своего преступного умысла, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата>, находясь на своем рабочем месте по адресу: 

<

адрес>, подписал вышеперечисленные документы и предоставил их в Комитет по физической культуре и спорту по адресу: 

<

адрес> с целью незаконного получения в дальнейшем заработной платы за тренерско-преподавательскую деятельность.

Таким образом, ФИО1 создал видимость осуществления им тренерско-преподавательской деятельности в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» по волейболу и безусловные основания для получения заработной платы за указанную деятельность, введя в заблуждение не посвященных в его преступные намерения заместителя директора Учреждения ФИО7, готовившую по его указанию вышеперечисленные фиктивные документы, а также главного бухгалтера Комитета по физической культуре и спорту ФИО20 и председателя названного Комитета ФИО21, которые, будучи введенными в заблуждение, осуществляли операции по доведению бюджетных денежных средств на счет ФИО1 в качестве заработной платы тренера-преподавателя Учреждения. Так, в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> на сновании вышеупомянутых подписанных ФИО1 фиктивных документов ФИО20 готовила, подписывала и направляла в Комитет по финансам, налоговой кредитной политике Администрации Ребрихинского района Алтайского края заявки, на основании которых на лицевой счет Комитета по физической культуре и спорту из бюджета МО «Ребрихинский район Алтайского края» перечислялись денежные средства на выплату заработной платы работникам Учреждения. После поступления данных денежных средств председатель Комитета по физической культуре и спорту ФИО21 подписывал подготовленные ФИО20 документы по перечислению денежных средств названного Комитета на лицевой счет МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ», а затем ФИО20 перечисляла указанные денежные средства со счета Учреждения на счета его работников, в том числе ФИО1, в качестве заработной платы за тренерско-преподавательскую деятельность.

В результате вышеописанных незаконных действий ФИО1 в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> со счета МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» №, открытого в отделе № Управления Федерального казначейства по Алтайскому краю, по адресу: 

<

адрес> на счет ФИО1 в качестве заработной платы тренера-преподавателя Учреждения по волейболу незаконно перечислены денежные средства в общей сумме 45 725 руб. 09 коп., которыми последний распорядился по собственному усмотрению. При этом, из вышеупомянутой суммы в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> денежные средства в размере 43 065 руб. 23 коп. перечислялись на его счет №, открытый 

<

дата> в дополнительном офисе № Алтайского отделения № ПАО «Сбербанк» по адресу: 

<

адрес>, а в период времени с 

<

дата> по 

<

дата> денежные средства в сумме 2 659 руб. 86 коп. - на его счет №, открытый 

<

дата> в том же отделении банка по вышеупомянутому адресу.

В результате вышеуказанных незаконных действий ФИО1 путем обмана, с использованием своего служебного положения похитил денежные средства в общей сумме 45 725 руб. 09 коп., которыми распорядился по собственному усмотрению, причинив тем самым ущерб бюджету МО «Ребрихинский район Алтайского края» на указанную сумму.

По окончании следствия, при ознакомлении с материалами уголовного дела ФИО1 заявил о согласии с предъявленным обвинением и ходатайствовал о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. В судебном заседании подсудимый также заявил о согласии с предъявленным обвинением и поддержал ранее заявленное ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

В соответствии с частями 1, 2 и 4 ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации по уголовным делам о преступлениях, наказание за которые не превышает 10-ти лет лишения свободы, при наличии согласия подсудимого с предъявленным обвинением и его ходатайства суд вправе постановить приговор без проведения судебного разбирательства в общем порядке, если удостоверится, что обвиняемый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства, ходатайство было заявлено добровольно и после проведения консультаций с защитником, отсутствуют возражения против заявленного ходатайства со стороны государственного обвинителя и потерпевшего. 

Наказание, предусмотренное санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, не превышает 10-ти лет лишения свободы.

В судебном заседании установлено, что подсудимый осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, ходатайство было заявлено им добровольно и после проведения консультаций с защитником и в его присутствии, государственный обвинитель и представитель потерпевшей стороны не возражают против заявленного ходатайства. 

Обвинение по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, с которым в полном объёме согласился подсудимый, обоснованно. 

Действия подсудимого ФИО1 верно квалифицированы по ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, так как он совершил мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное лицом с использованием своего служебного положения.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, личность виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил оконченное умышленное преступление, посягающее на собственность, относящееся на основании ст.15 Уголовного кодекса Российской Федерации к категории тяжких преступлений.

Участковым полиции ФИО1 характеризуется следующим образом: проживает с супругой и двумя несовершеннолетними детьми, к административной и уголовной ответственности не привлекался. Соседями и жителями села характеризуется удовлетворительно, со стороны работников положительно (том 1 л.д.175).

Согласно характеристике администрации сельского совета по месту жительства, ФИО1 на административной комиссии не рассматривался, жалобы от соседей не поступали (том 1 л.д.176).

По месту работы, соседями и председателем общественной организации «Российский Союз ветеранов Афганистана» ФИО1 характеризуется положительно.

Психическая полноценность ФИО1 у суда сомнений не вызывает, в судебном заседании он ведет себя адекватно, на вопросы отвечает по существу, на учете у врача нарколога и психиатра не состоит (том 1 л.д.179). С учетом изложенного суд признает ФИО1 вменяемым по отношению к инкриминируемому преступлению.

Подсудимый в содеянном признался и заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, имеет на иждивении 2 несовершеннолетних детей, положительно характеризуется, по делу имеется явка с повинной, полностью возместил причиненный ущерб, подробные признательные показания, данные им в качестве подозреваемого и обвиняемого суд признает как активное способствование расследованию преступления. Перечисленные обстоятельства, а также лояльную позицию потерпевшей стороны, суд признает в соответствии с ч.1, ч.2 ст.61 Уголовного кодекса Российской Федерации в качестве смягчающих наказание обстоятельств и учитывает их при назначении наказания ФИО1

Участвующими по делу лицами не заявлено и судом не установлено оснований для признания смягчающими иных обстоятельств по делу.

Отягчающие наказание обстоятельства по делу отсутствуют.

С учетом требований ч.1, ч.5 ст.62 Уголовного кодекса Российской Федерации, суд считает необходимым в целях восстановления социальной справедливости, исправления осужденного и предупреждения совершения им новых преступлений, назначить ФИО1 наиболее строгий вид наказания из числа предусмотренных санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы.

Оснований для изменения категории преступления на менее тяжкую, назначения наказания ниже низшего предела, замены наказания принудительными работами в соответствии с положениями ч.6 ст.15, ст.64, ст.53.1 Уголовного кодекса Российской Федерации суд не усматривает, однако считает возможным назначить наказание с применением ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации, условно, с возложением обязанностей и установлением испытательного срока.

С учётом характера и степени общественной опасности совершенного преступления, личности виновного и наличия совокупности смягчающих обстоятельств, дополнительные виды наказаний, предусмотренные санкцией ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации, а также дополнительное наказание в виде лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью (ч.3 ст.47 Уголовного кодекса Российской Федерации), суд считает возможным не назначать. 

В ходе предварительного расследования на принадлежащий ФИО1. 

<

данные изъяты>, для обеспечения исполнения приговора, наложен арест с ограничением в виде запрета распоряжаться арестованным имуществом ( том 1 л.д.150-156).

Поскольку ущерб по делу возмещен в полном объеме, по приговору денежные суммы с подсудимого не взыскиваются, арест имущества суд считает необходимым отменить.

В соответствии со ст.81 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации вещественные доказательства по делу: 

-скоросшиватель, с надписью на обложке: дело №.01 приказы директора образовательного учреждения по личному составу 2017г. в котором имеется приказ № от 

<

дата> о прекращении, расторжении трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 с должности тренера-преподавателя;

-скоросшиватель, с надписью на обложке: МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» документация по заработной плате 2017 начато 

<

дата> окончено 

<

дата>;

-скоросшиватель, с надписью на обложке: МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» дело №.01 приказы директора образовательного учреждения по личному составу;

-мультифора с документами, в которой имеются штатное расписание от 01.09.2016г. МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»; штатное расписание от 

<

дата> МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов без надписи с платежными поручениями и реестрами 2016г.;

-подшивка документов без надписи с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-подшивка документов без надписи, с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-подшивка документов без надписи, с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-копия приказа № от 

<

дата> о зачислении детей в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» где указано, что зачислить в объединение 2нп-2в волейбол следующих учеников: ФИО25

-папка для документов с надписью лицевые счета (расчетные листки) 2016-2017 ДЮСШ;

хранящиеся при уголовном деле, надлежит передать в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

2) выписки по счетам ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д.140-147), надлежит оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

На основании ч.10 ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации процессуальные издержки в виде сумм выплачиваемых адвокату за осуществление защиты ФИО1 по назначению на стадии следствия и в суде, не подлежат взысканию с подсудимого, поскольку дело рассмотрено в особом порядке.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, суд

п р и г о в о р и л:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.159 Уголовного кодекса Российской Федерации и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком 1 (один) год.

На основании ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год 6 (шесть) месяцев. Возложить на ФИО1 обязанности: в период течения испытательного срока не менять своего места жительства без ведома уголовно-исполнительной инспекции, не совершать административных правонарушений.

Мера пресечения в отношении ФИО1 не избиралась.

Отменить наложенный постановлением Ребрихинского районного суда Алтайского края от 23.03.2018 арест с ограничением в виде запрета распоряжаться арестованным имуществом принадлежащего ФИО1 

<

данные изъяты>

Вещественные доказательства по делу: 

-скоросшиватель, с надписью на обложке: дело №.01 приказы директора образовательного учреждения по личному составу 2017г. в котором имеется приказ № от 

<

дата> о прекращении, расторжении трудового договора с работником (увольнении) ФИО1 с должности тренера-преподавателя;

-скоросшиватель, с надписью на обложке: МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» документация по заработной плате 2017 начато 

<

дата> окончено 

<

дата>;

-скоросшиватель, с надписью на обложке: МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» дело №.01 приказы директора образовательного учреждения по личному составу;

-мультифора с документами, в которой имеются штатное расписание от 01.09.2016г. МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»; штатное расписание от 

<

дата> МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов с надписью 03-20 журнал с безналичными денежными средствами;

-подшивка документов без надписи с платежными поручениями и реестрами 2016г.;

-подшивка документов без надписи с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-подшивка документов без надписи, с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-подшивка документов без надписи, с платежными поручениями и реестрами 2017г.;

-копия приказа № от 

<

дата> о зачислении детей в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ» где указано, что зачислить в объединение 2нп-2в волейбол следующих учеников: ФИО26

-папка для документов с надписью лицевые счета (расчетные листки) 2016-2017 ДЮСШ хранящиеся при уголовном деле - передать в МБОУ ДО «Ребрихинская ДЮСШ»;

2) выписки по счетам ФИО1, находящиеся в материалах уголовного дела (том 1 л.д.140-147) - оставить при уголовном деле в течение всего срока хранения последнего. 

Процессуальные издержки по оплате труда адвоката по назначению на стадии следствия и в суде, возместить за счет средств федерального бюджета.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Алтайского краевого суда через Ребрихинский районный суд Алтайского края в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора.

Приговор, постановленный в соответствии со ст.316 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации не может быть обжалован в апелляционном порядке по основанию, предусмотренному п.1 ст.389.15 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, то есть из-за несоответствия выводов суда, изложенных в приговоре, фактическим обстоятельствам уголовного дела, установленным судом первой инстанции.

В случае подачи апелляционного представления или апелляционной жалобы, затрагивающей интересы осужденного, он вправе подать свои возражения в письменном виде.

Осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем он должен указать в своей апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный имеет право на обеспечение помощью адвоката в суде второй инстанции. Данное право может быть реализовано путём заключения соглашения с адвокатом, либо путём обращения с соответствующим ходатайством о назначении защитника, которое может быть изложено в апелляционной жалобе, либо иметь форму самостоятельного заявления и должно быть заблаговременно подано в Ребрихинский районный суд Алтайского края или Алтайский краевой суд.

Дополнительные апелляционные жалобы, представления, подлежат рассмотрению, если они поступили в суд апелляционной инстанции, не позднее, чем за пять суток, до начала судебного заседания. 

Лицо, подавшее апелляционные жалобу, представление, вправе отозвать их до начала заседания суда апелляционной инстанции. 

Председательствующий Г.Ф. Серожеева